Reddimus ergo ei apud vos testimonium summae pietatis,

¹ Cf. *Epist. Mixtae*, t. II, pag. 718, annot. 2.

² Vide paulo post, epist. 1298.

³ Ex originali in vol. *Epist. episcoporum*, unico folio, n. 101, prius 185.

⁴ Erat hic sagacissimus mendaciorum artifex, cui nomen, si fides ipsi adhibenda est, Florianus Rolis a Varsovia. Nostros insigniter suis fabulis deceperat, ut patet ex POLANCO, t. II, pag. 15 et 16, n. 29, et pag. 354, n. 388. Videantur *Epist. Mixtae*, t. II, pag. 522.

summae doctrinae et humilitatis. Et cum sit ex principum familia, et apud multos reges et principes plurimum valeret gratia et auctoritate, maluit, omnibus renunciatis, totum se Christo consecrare, et vnus ex Societate nostra esse.

Extruxit nobis collegium magnificentissimum et prouentibus occurrit. Apud Galliarum regem collegium nobis Parisiis impetrauit, et nunc rex eius in gratiam eius tria Societati collegia extruere pollicitus est ¹.

Interim multa perpressus est, tum a suis, tum Romae a cardinalibus et principibus, tum hic apud nos: variis infirmitatibus exercuit eum Dominus. Maiorem ergo in modum vobis eum commendamus, ut tanquam fratrem, et qui totus noster est, eum suscipiatis, et in omnibus vestra opera illi adsitis et benevolentia. Quod si adhuc quartana laborauerit, nulla ratione permittatis, ut se mari committat, nam id quoque P. Ignatius vetuit. Reliqua ipse vobis referet. Fratres omnes vos salutant in Domino. Valete, fratres, multum. Coinbricæ xviii Decembris 1550. Ex patrum commissione. Seruus in Domino,

VRBANUS.

Inscriptio: Para los Hermanos de Barçelona. *Alia manu:* Creo que sea sobre un Floriano Siluio, truffador que fué en Portugal.

1294

MAURICIUS VON HUTTEN

EPISCOPUS EYSTETTENSIS

PATRI IGNATIO DE LOYOLA

AUGUSTA VINDELICORUM 5 JANUARI 1551 ².

Praemissa laudatione Patrum Jaii, Salmeronis et Canisii, Ignatium rogat, ut ad ingolstadiense gymnasium instituendum, morte Gulielmi ducis interceptum, opem conferat et auxilium.

Equidem, Rde. Pater, saepenumero mecum perpendo quantum tibi atque ordinis tui fratribus, cum alii plurimi, tum vero

¹ Haec omnia mendacissimus homo confinxerat, ut credulos nimis sodales fallaciis suis, quod mirum sane videtur, deciperet.

² Ex originali in vol. *Epist. episcoporum*, duplici folio, n. 103, prius 188, 189, antiquitus 393, 394.

academia ingolstattensis debeat. Illi quidem, propterea quod hac tempestate, quando charitas refriguit et plaerique magis sua, quam ea quae Christi sunt, quaerunt, vos diuinitus quasi excitati exemplo praeifulgetis, et vestra continentia, integritate atque doctrina, quae in ecclesiam Christi irrepserunt vitia, non tam accusatis, quam emendare sedulo satagitis, vos totos gratis impendentes, ut quamplurimos Christo lucrificiatis; haec autem eam ob causam, quod anno abhinc proximo tres, integritate spectatos et doctrina excellentes viros, Claudium Jaium, Alphonsum Salmeronem, et Petrum Canisium, sacrae theologiae doctores, ex Societate vestra, pontifice summo annuente, sortita est. Ac cum haec vtraque, ut debui, semper fecerim plurimi, intermittere non potui, quin id tandem literis etiam declararem et singularem meam erga vos beneuolentiam amoremque testificarer, vt tu, et ordinis tui progressum et gratitudinem nostram perspicens, aliquem in illo fructum iucunditatis haberes, neque desisteres academiae isti, quantum posses, porro etiam consulere ¹.

Etsi autem perincommode, meque inuito et sedulo renitente, factum est, ut priores duo Ingolstadio iterum discederent, e spe collegii theologici bene instituendi auocati, praesertim vero Claudius, per quem vel solum hoc fieri poterat; tamen, quia tertius relictus, et in duorum locum alius theologus, Nicolaus Gaudanus, doctrina et integritate non inferior, vna cum docto quodam, Mtro. Pannonio, quos ego ambos plurimum diligo et commendatissimos habebo, ex Societate vestra isthuc ablegatus est; eo plus tibi debemus, quo maiori commoditate instaurandi theologiae studia vniuersitas illa ex priorum discessu priuata esse videbatur. Neque iam dubitamus quin horum et cumprimis Claudii (si modo in hac prouincia morabitur diutius) opera di-

¹ Tanta cum laude suo quisque munere functus est, ut academia hoc perhiberet testimonium, quod typis editum ac valvis affixum est: «Nuper quantam laetitiam ceperimus omnes ex adventu trium Theologorum, Claudii Jaij, Alphonsi Salmeronis, et Petri Canisii, vix dici potest. Quorum praesentia non solum famam de ipsis excitatam non minuit, verum etiam augeat. Quorum singularis in Sacrosanctis studiis scientia, tum in omnibus disciplinis exercitatio, postremo sanctimonia vitae expectionem omnium, eamque maximam, non solum aequat, verum etiam superat.» Apud AGRICOLA, *Hist. Prov. German. Super.* Decada prima, n. 167.

ctum collegium, quod hactenus propter obitum piae memoriae Illmi. principis Guilielmi, ducis Bauariae etc. et succedentis filii eius, Illmi. principis Alberti, domini mei, honorifice amandi, plurimas et grauissimas occupationes, quibus in confirmanda ducatus administratione distentus fuit, erigi non potuit, mature tandem constitui queat, dummodo in retinendis duobus praedictis viris, et colligenda reliqua triennali decima, academiae illi concessa, pontificia non defuerit clementia atque authoritas et studium tuum¹. Etenim in hoc conficiendae rei propositae emolumenta potissime sita erunt. Quamquam enim prima decima superiori anno satis quidem diligenter, sed non satis conuenienter, collecta, salua adhuc atque integra sit, illa tamen propter temporum malignitatem, partim etiam maleuolentiam quorundam hominum, et praeposterum colligendi vsurpatum modum, expectationem fefellit, neque institutioni tantae respondit. Quae omnia in posterum suppleri possent, et melius prouideri deberent.

Feceris ergo in hoc quoque pro tua erga iuuanda pia studia constanti voluntate, si negocium illud sedulo et diligenter promoueris, et ne talibus viris in academia ingolstattensi destituamur, operam dederis: neque poteris hoc tempore, quando spes omnis idoneorum ministrorum ecclesiae in tali collegio consistit, plus prodesse aut gratificari his nostris regionibus. Atque ut ita facias, abs te valde peto. Juueris hoc modo etiam laudatissimi principis, praedicti ducis Alberti etc., egregios conatus et singulare desiderium erga hoc studium exornandum. Cum enim ibidem pie et diligenter institutus atque edoctus sit, itaque adfectus erga idem, ut in nutricem fidelem pius alumnus esse debet, nihil certe maluerit, quam studia pietatis in hoc potissimum loco